
SEGUNDA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2010 11
Diário Oficial

Executivo  3
diárias (Completa) / de 08/06/2010 a 19/06/2010
541917073/Eldima Nunes da Silva (Agente de Trânsito) / 11.5 
diárias (Completa) / de 08/06/2010 a 19/06/2010
571986201/Francisco Antonio da Silva (Agente de Trânsito) / 
11.5 diárias (Completa) / de 08/06/2010 a 19/06/2010
541844492/Idenil Rocha de Almeida (Agente de Trânsito) / 
11.5 diárias (Completa) / de 08/06/2010 a 19/06/2010
572002741/Robson Machado Paiva (Agente de Trânsito) / 11.5 
diárias (Completa) / de 08/06/2010 a 19/06/2010
571763161/Rômulo Henrique Tavares Uchôa da Silva (Aux. 
Adm.) / 11.5 diárias (Completa) / de 08/06/2010 a 19/06/2010
571982721/Thiago Roberto dos Santos Jacob (Agente de 
Trânsito) / 11.5 diárias (Completa) / de 08/06/2010 a 
19/06/2010
51695933/Waldir Fernando Accarino Grobério (Agente de 
Trânsito) / 11.5 diárias (Completa) / de 08/06/2010 a 19/06/2010
572002721/Wil Mauricio de Aragão Rocha (Agente de Trânsito) 
/ 11.5 diárias (Completa) / de 08/06/2010 a 19/06/2010
571987121/Willy de Souza Pena (Agente de Trânsito) / 11.5 
diárias (Completa) / de 08/06/2010 a 19/06/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

PORTARIA Nº 773
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 119815

 
PORTARIA Nº 773, DE 10 DE JUNHO DE 2010.

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a solicitação da Comissão Permanente de 
Sindicância/Nível Central/SESPA nos termos do Ofício nº 
16/2010 da CPS/NC/SESPA;
RESOLVE:
I – Prorrogar por 30 (trinta) dias a conclusão dos processos de 
Sindicância conclusão da Sindicância Administrativa, instituída 
pela PORTARIA Nº 477, de 10de maio de 2010, publicada no 
D.O.E 31.666, de 14 de maio de 2010, com fundamentação 
legal no art. 201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 10 DE JUNHO DE 2010.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
Secretária de Estado de Saúde Pública.
RESULTADO DA CHAMADA PARA SELEÇÃO DE PROJETOS 

DST/HIV/AIDS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 119693

 RESULTADO DA CHAMADA PARA SELEÇÃO DE 
PROJETOS COMUNITÁRIOS, DE ORGANIZAÇÕES NÂO 

GOVERNAMENTAIS E OUTRAS ORGANIZAÇÕES DA 
SOCIEDADE CIVIL QUE ATUAM NO ÂMBITO DAS DST/

HIV/AIDS NO ESTADO DO PARÁ.
EDITAL 2010

A Secretaria de Estado de Saúde Pública por meio da 
Coordenação Estadual de DST/AIDS/Hepatites Virais torna 
público o resultado da chamada para seleção segundo 
chamamento público no Diário Oficial do Estado n0. 31649 de 
20/04/2010 e informa que:
1. Para fins de publicação, a relação dos projetos aprovados 
que obtiveram nota igual ou superior a 60 (sessenta) pontos, 
e que foram selecionados seguindo a ordem de classificação 
(maior para menor pontuação);
2. As instituições com projetos aprovados e selecionados neste 
chamamento público terão que apresentar para a formalização do 
convênio, no prazo de até 10 dias úteis, a partir da divulgação do 
resultado da seleção a documentação necessária requerida no item 
11 do edital de seleção publicado no DOE n° 31649 de 20/04/2010;
Maiores informações sobre o processo de seleção, bem como 
sobre os casos que forem omitidos e demais dúvidas em 
relação a esta chamada, deverão ser enviadas para o e-mail: 
lourival.marsola@sespa.pa.gov.br ou pelos fones 91-40064303 
ou 91-40064279.
Lista dos Projetos Selecionados:

Instituição CNPJ Projeto Valor Pontuação

Associação Afro-
Religiosa e Cultural 

Ilê Yaba Omi-
ACIYOMI

06.939.281/0001-29

ACIYOMI ITINERANTE NO 
ENFRENTAMENTO E PREVENÇÃO 

DAS DST/AIDS E HEPATITES 
VIRAIS

18.000,00 93,10

GRUPO PARA 
VALORIZAÇÃO 
INTEGRAÇÃO E 

DIGNIFICAÇÃO DO 
DOENTE DE AIDS-
GRUPO PARAVIDDA

83.366.245/0001-64 AMOR A VIDA 20.000,00 86,85

MOVIMENTO DE 
LUTAS NOS BAIRROS 

VILAS E FAVELAS- 
MLB

07.058.129/0001-08

JOVENS E MULHERES MADURAS 
PROMOVENDO A PREVENÇÃO EM 
DST/HIV/AIDS NAS REGIÕES DE 

INTEGRAÇÃO

50.000,00 84,95

Grupo de Mulheres 
Prostitutas do Estado 

do Pará - GEMPAC
83.350.546/0001-08 ESTRELA: MULHER E PREVENÇÃO 49.995,60 83,00

Movimento de 
Mulheres do Campo e 
da Cidade do Estado 

do Pará-MMCC

22.930.770/0001-76 MULHERES DAS ÁGUAS E DA 
FLORESTA 50.000,00 82,50

CENTRO DE 
PREVENÇÃO 

TRATAMENTO E 
RECUPERAÇÃO 

DE DEPENDENTES 
QUIMICOS NOVA 

VIDA

83.367.532/0001-99 CATADORES DE DIREITOS 20.000,00 82,15

Movimento de 
Promoção da Mulher-

MOPROM
05.046.750/0001-18

NÚCLEOS COMUNITÁRIOS DE 
ENFRENTAMENTO A DST E HIV/

AIDS NO PARÁ
50.000,00 82,00

Grupo de Mulheres 
Prostitutas do Estado 

do Pará-GEMPAC
83.350.546/0001-08 VAGALUME II 49.844,85 80,25

MAOS QUE SE UNEM 
PARA TODOS-MUPAT 05.050.069/0001-43 VIVER A VIDA 19.992,00 74,00

MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
Secretária de Estado de Saúde Pública

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120072

Convênio: 14/2010
Objeto: Viabilizar a Construção de 02(dois) Posto de Saúde 
da Família, no valor R$ 299.400,00 sendo R$ 200.000,00 
repassado pela SESPA em parcela única e R$ 99.400,00 como 
contrapartida.
Valor Total: 299.400,00
Assinatura: 18/06/2010
Vigência: 18/06/2010 a 18/06/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10301118613760000    444051                   0103000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Igarapé - Miri
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

TERMO DE CESSÃO DE USO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120107

PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e a 
Universidade Estadual do Pará - UEPA
OBJETO: Cessão de Uso do Centro de Saúde Escola do Marco.
VIGÊNCIA: 18/06/2010 a 18/06/2030.
RESPONSAVEL PELA CESSIONÁRIA: Marília Brasil Xavier - 
Reitora da Universidade Estadual do Pará-UEPA.
ORDENADOR: Maria Sílvia Martins Cumarú Leal - Secretária de 
Estado de Saúde Pública- SESPA.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120250

PORTARIA Nº 138 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2010.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo de n° 200282/2008.
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório 
de servidor público civil ocupante de cargo de provimento 
efetivo;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, da servidora abaixo relacionada, considerando-o 
apto para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com 
seu respectivo processo: 

                      NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

VANIA CAROLINA DE 
QUEIROZ LOPES

57190968/1
AGENTE DE 
PORTARIA

       BOM 200282/2008

                                         
PORTARIA Nº 658 DE 09 DE JUNHO DE 2010.

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo de n° 2010/105464.
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório 
de servidor público civil ocupante de cargo de provimento 
efetivo;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 

Probatório, do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto 
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo: 

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

GERSON GONCALVES SILVA 54193805/ 1
AGENTE DE 
PORTARIA

EXCELENTE 2010/105464

                                     
PORTARIA Nº 665 DE 09 DE JUNHO DE 2010.

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo de n° 2010/106940.
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório 
de servidor público civil ocupante de cargo de provimento 
efetivo;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto 
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo: 

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

EDILEIA SOUSA DE 
OLIVEIRA

57191161/1 ENFERMEIRO BOM 2010/106940

                                  
PORTARIA Nº 666 DE 09 DE JUNHO DE 2010.

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo de n° 2010/105460.
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório 
de servidor público civil ocupante de cargo de provimento 
efetivo;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto 
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo: 

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

RAIMUNDO RONALDO 
SERRAO VALENTE

5879035/2 ENFERMEIRO EXCELENTE 2010/105460

                                   
PORTARIA Nº 667 DE 09 DE JUNHO DE 2010.

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo de n° 2010/105465.
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório 
de servidor público civil ocupante de cargo de provimento 
efetivo;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto 
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo: 

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

RODINEL DA SILVA 
BARBOSA

55586182/1
AGENTE 

ADMINISTRATIVO
EXCELENTE 2010/105465

                                      
PORTARIA Nº 668 DE 09 DE JUNHO DE 2010.

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo de n° 2010/105467.
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório 
de servidor público civil ocupante de cargo de provimento 
efetivo;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto 
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo: 

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

MARIA DA CONCEICAO SILVA 
DA SILVA

722103/1 AGENTE DE SAUDE BOM 2010/105467


